3) Johann Konrad Fäsi, Genaue und vollständige Staats- und Erdbeschreibung der ganzen helvetischen Eidgenossenschaft. Zürich 1765—1768. 4 Bände.

315.

(309).

Gratias ago de catalogo, Gesnere amplissime. Eum nisi in mora vitium est, remittam cum Physiologiae T. VIII., qui de prelo nunc totus prodiit. Pauca ecce desiderata.

Teutonus dixerat, Haenium librum suum ob gratiam cum Swietenio reconciliatam subpressurum. Fraudulento ut videtur animo, siquidem prostat. Convalui equidem, caeterum fastidio aegre superabili teneor negotiorum et laborum mihi commissorum, alienorum a meis studiis, in quibus nihil proficio, et quibus omnia mea tempora et studia immolo. Eadem querela singula hieme redit.

Addam fasciculo librum de pulvere Turini editum, cuius nullus mihi usus est.

Gouanuss suas icones propediem edet cum commentario St. Richardi de Belleval¹⁾, ex genio senili sculptas, sed forte vidisti.

Hillius ex aggregatis omnia conturbat, Eryngium, Bupleurum, Hydrocotylen ob simplices umbellas, Jasionen ob habitum eo remiscet. Habet autem raras alias, etiam novas ut puto plantas. Tomus jam VIII. ut audio prodiit. Cum meis Lausannensibus typographis forte conveniet, ita opuscula minora prodibunt anno decurrente 1766, multa ex zootome erunt, nova aliqua pridem edita, sed aucta aut mutata. Is finis laborum, si in patria mansero, praeter Enumerationem.

Studiorum patroni in Suecia officiis pulsi; et beneficia omnia quae nuper solebant eo conferri sublata sunt: ipsa gens sentit sua mala et caeco impetu imputat. Tristissimi hi luxus effectus sunt, in gente industria et generosa.

Saussurius suos de animalculis infusoriis libellos suspendit; incitavi ut ad eos rediret. Ostenditur particulos mobiles esse, non infusoria animalia, quae in bene clausis phialis nascuntur fervente humore, repletis.

Vestri egregiam epistolam ad Genevenses scripserunt. Utinam veteribus suis amicis magis quam praepotentibus exteris cives considerent, qui dum liberi esse volunt, servituti se abdicabunt, ocyus seriusve. Multi Vestrum, ut ex libellis video, nimis fanatico impetu et R~~cousseaui~~ dictato feruntur, utinam B. ab eo vitio purus sit! Nam postquam haec accurate expendi, pestifera principia esse reperi, cum quibus nulla societas stare possit, cum a magistratu commissam potestatem possit repetere, quam primum aliquid in gubernatione vitiosi sentit, sed potest pro arbitrio acer esse. Religionem etiam de fundo audacissime subruit.

Bernae 21. Dec. 1765.

1) BB I, 392.

316.

(310).

Misi ad Te, amice suavissime, fasciculum per currum publicum diei 17. Continet tria exempla Tomi VIII Tibi, Trewio et Ludwigo destinata, librum de pulvere proprio Tibi oblatum, dentem elephanti et catalogum librorum. Schulerum accepi.

Quinques hac hebdomade ducenti convenerunt, exemplo pene inauditio. Tissotus tamen Cicutam laudat. Haenius negat se libellum scripsisse quem misisti. Sulzerus de Dauci radice etiam ad nostros scripsit.

Non dubium est Rousseau libellos commotiones illas Genevenses excitasse. Eum rex Parisiis abesse jussit.

Werlhofii valetudo mihi quotidie deterior videtur.

Albinus jam senex divitem duxit uxorem.

Excusa vacuas literas, nihil habeo quod scribi mereatur.

Vale et me ut soles ama. Bernae die 19. Jan. 1766.

317.

(311).

Noli, Gesnere clarissime, libros quos mihi coemis in beneficia convertere. Non auderem porro ejusmodi mandatis te onerare; et ii libri absque sumtu ad me pervenerunt.

Haenius videtur omnipotentem Sw^{<ietenium>} irritasse, cum pridem Cranzium et Störkium et Austriaeos in universum sibi adversos haberet. Immite et asperum ingenium non potest non ejusmodi talionem experiri.

Nos toti sumus in gubernanda republica, ut vix librorum legendorum aliquod mihi otium supersit. Proxime agitur de reformatione nostrae academie. Professorem historiae naturalis ei conamur addere. Tissotus professor Lausannensis vocationem regis Poloniae deprecabitur.

Montanus mihi aliqua misit, valde dudum Pisis profecta. Fontanae librum de motu iridis¹⁾ nondum accepi, ut oportuerat. Medici observationes lubenter legi et cum fructu. Sic Whyttii morbos nervosos. Non ita Lonyi de melancholia.

Exspectamus splendidam editionem operum Harveyi et novos tomos Actor. Edinburgensium et Londinensium. Hillius pergit edere volumina. Exspecto volumen VII.

Genevensis legatio differtur, cum orator Gallicus nondum paratus sit.

Soleo ad Te in meis curis confugere. Dudum nihil respondet sculptor Lichtensteger, apud quem tutorem familiae Seligmanni

1) Felice Fontana, Dei moti dell' iride. Lucca 1765. BA II, 566.

icones meae sunt Orchidum. Poterisne per Ammannum rescire, quae causa sit hujus silentii. Nolo ad Trewium scribere, occupatissimum senem. Paucorum Orchidum tabulas accepi, pleraeque sunt apud Lichtenstegerum, et jactura esset irreparabilis.

Nondum potui ad mea monstra accedere, qui labor praecedit Enumerationem. Interim nova expeditio ad colligendas plantas suscipietur.

Vale, vir ampliss., et me ut soles ama. Bern. 10. Febr. 1766.

Hae literae in mensa mea manserunt a die Mercurii, ab eo tempore summa 510 000 franc pro dote ordinis ecclesiastici Romani constituta fuit, ipsa vero distributio diu nos detinebit, cum præterea functiones ecclesiasticae totae reformatur.

Multos libellos Parisiis accepi, pene omnes de illis serotinis partibus, in quibus se jactant ultra modum.

Gandeo quod impressio Operum minorum incepit, et spes sit non frustra me eos labores suscepisse. Pulli formatio prima prodit, in ovis nunc 442 inspecto.

Iterum vale et me ut soles ama. Die 14. Febr.

318.

(312).

Eorum quae nuncios, præstantissime Gesnere, nihil vidi. A Lichtenstegero nihil accipio neque fere audio.

Utique febris maligna in vinetis Vaudensibus et Lausannæ circa 200 mortales abripuit, et passim in patria grassatur, etiam hic nonnulli aegri ab eodem malo necati fuerunt. Idem qui nobis etiam Vobis morbus fuisse videtur.

Senatus valetudinis 2000 annuos francos obtinuit ad restaurandam rem medicam. Ea summa inter medicos, chirurgos et artis obstetriciae doctores certa lege distribuitur. Morbi epidemici nos docuerunt quam parca auxilia saluti hominum parata sint.

Lente procedo in libro de Monstris; pulli incubatio sub prelo est, sed res civiles fere otium meum sibi sumunt. Aestate minus solemus occupati esse.

Heideggerum virum Ill. satis recte valentem vidi. Genevae die 20. advenisse Cl. viros exspectamus, certe Morgia transierunt suo tempore, infestissimo quidem caelo.

Saussurius promittit se librum de animalculis microscopicis absoluturum. Ab Hanoveranis urgeor. Proximo mense de his rebus oportebit desinire.

Vale, vir amicissime, et nos porro ut soles ama. Bernae die 22. Mart. 1766.

Pro missa dissertatione gratias ago debitas.

319.

(313).

Gratias ago de Lichtenstegero. Morosus homo videtur, multum
a Seligmanno diversus.

Cives Genevenses nolunt nostros adire mediatores. Res videtur
in longum protrahi.

Multi mortales etiam nunc pereunt Lausannae, etiam melioris
sortis. Inter Suecica scripta est descriptio novi generis plantarum
Scleriae, valde mei Marisci adfinis, sed monoeciae. Si desideras,
mittam.

Linnaeus mihi mirificum libellum, Clavem medicinae¹⁾, cum aliis
dedicavit, Albino, Swietenio, Sauvagio et Rosenio; misit per postam.

Heri receptionem exterorum faciliorem addidimus, sublato, in-
directe quidem, tributo, quo admissio redimebatur. Die Mercurii
agitur coram CC de scholae reformatione. Res multos invenit
renitentes.

Mea de arbitro supplicatio parata est et hoc ipso mense tra-
ditur. Experiemur inde, ut nostri sint responsuri.

Nihil novi habeo in re literaria.

Vale, vir Ill., et me ut soles ama. Bernae 11. April. 1766.

320.

(314).

Mitto Tibi per proximum currum, Gesnere praestantissime, vo-
lumen Actorum Suecicorum, in quibus delineatur Scleria, sermo
Suecius est. Addo Nova Gottingensia. Scholae nostrae obtinuerunt
duos novos provisores et magistros geometriae, picturae, scripturae
etc. non sine magna resistentia eorum qui literas parum amant.
De cathedris novis nihil speramus²⁾. Gratus accipiam Vestros
Commentarios, tum communicatum libellum Störkii.

Mea monstra lente procedunt. Nuper me appellationis judi-
cibus³⁾ adnumerarunt, non sine magna jactura mei otii, quod est
perparvum.

Tissotus aegrotavit et convaluit. Morbus Lausannensis denique
subsedit, exstinctis intra duos menses in urbe parum populosa
106 hominibus.

Nostra civitas salubri aere gaudet. Vix otium habeo ut res

1) Clavis sanationis. 1766. 8. BA II, 279.

2) Die Vorschläge des Schulrates für die Obere Schule fielen durch. S. Haag,
l. c. 145.

3) Die Ober-Appellationskammer der deutsch-bernischen Lande.

meas coram senatum proponam, fiet tamen saltem Majo mense horum dubiorum finis.

Vale, Gesnere carissime, et me ut soles ama. Bern. 22. April. 1766.

321.

(315).

Gratias ago, praestantissime Gesnere, pro Alet<h>ophilis, quos recte accepi, et proxime remittam, si aliquid Tibi fuerit curandum. Cum multo etiam fructu Vestra Acta legi.

Linnaeana quae putabam fuerunt Hortus Upsaliensis nescio quare ad me missus, qui dudum prodierat. Quassiam habuisti, novi praeterea nihil est, praeter id quod misi. Plantis exoticis sum pauperrimus. Petam aliqua a Burmanno. Monier apud me est, sed ad Tuum scopum vix utilis. Ipse proxime ad Tuam humanitatem configiam; ad Enumerationem proxime accedo, uti classes aliquas elaboro, ita aliquas a Te desiderabo, quas commodes ad breve tempus plantulas. Initium facio a Syngenesia, toto ordine inverso, quod perinde est.

Gouanus horto Monspeliensi praefectus est, cum Joubertus morbo sit correptus, Sauvagius asthmaticus vix aedibus exeat. Scripsit uterque. Gouanus officia sua obtulit. Mittam ad eum Tuorum desideriorum catalogum.

A decimo retro die nocturno tumore uvulae labore cum siccitate faucium et salso catarrho, qui somnum aufert. Itaque domo non exeo et paulatim per diaetam et gargarismos conor me restituere.

Itaque vale, suavissime amicorum, et me porro ut soles ama. Bernae die 14. Maj. 1766.

Estne Tibi Orchis a marina mare puto vix diversa, longiore aliquanto trunculo, floribus rarioribus? Nobis nascitur, sed nunc legere nequeo. Habet etiam Rivinus proprio nomine.

322.

(316).

Nondum de mea fortuna definitum est, Gesnere amicissime. Regem audio velle per legatum cum republica agere, ut me dimittat. Nunquam tam prolixae voluntati restitero. Omnia pensasti. Versor in republica, in qua nobilitas et gentium patriciarum praevalens potestas plurimum potest. Video quotidie in rebus summi momenti quam parum pleni amore patriae sermones mei proficiant; et quando circumspicio quam paucis inter nos tres CC notus sim, quos ne de facie quidem satis noverim, non video quid ab eo tribunali sperare possim, cui sim extraneus. Ferrem ista, si vel otium haberem vel alimenta. Neutrum habeo. Non illud, qui vix unum in hebdomade diem liberum habeam. Non alimenta,

qui non solum genio meo detrahere cogor, sed filiis liberisque non possim ea praestare ornamenta, quae a suo in civitate statu putant sibi deberi. Omnia feci, ut amorem in patriam demonstrarem; si mutuum civium favorem non obtinui, ut porro morari possim, non video. Exspecto vero quid Hanoverani sint effecturi. Nam me denuo urserunt.

Classem Planipetalam absolvvi. Si vero habes aliqua, Gesnere optime, quibus possis me sublevare, precor ne communicare gravoris. Ad finem epistolae aliquas quaestiones addidi.

Miserunt ex Hispania Querii T. III. IV¹⁾. Longum erit opus, nam nondum C litera absoluta est. Tabulae multae, non pessimae, plantae aliquae parum notae.

Si velles mutuo mittere Schaefferi opus Entomologicum²⁾ cum Vestrorum bibliopolarum catalogis, gratum faceres. Non possum nummis sufficere. Roselli opus legi, parvi momenti.

Hillii Tomus VII adventat. Immatura fere sunt ejus viri opera. Incredibili labore Hieracia enucleavi, mea nempe. Species definire est difficillimum, cum folia immensum ludant dentibus, hirsutia etc. Synonyma expedire puto impossibile, praeter Linnaeum et aliquos nuperos.

In torfacea nuper excursionem molitus sum, parum fructuosam, sed exspecto aliqua ex Alpibus, quo chirurgus Ricou iter suscipiet.

Mone quaeso quae sunt plantae IX. X. XI. XII. XIII. Schmiedelii. Grimmius³⁾ non malas stirpes Eisenaeo misit.

Possintne manuscripta quae Schmiedelius habuit, usui esse ad meum opus? Nihil vellem praetermittere. Totum funditus novum elaboro.

Transeo ad Radiatas; si quid habes quo caream, quaeso communica. Incolumes stirpes remitto.

Vale, Ill. Gesnere, et me ut soles ama. Bern. 21. Jun. 1766.

323.

(317).

Nondum (!) advenit, Gesnere praestantissime, et nihil adulit.

Nomen non satis recte expressum est. Graviset nobis propria gens est, sic Grafenried, patricia utraque, sed utrumque nomen conjungi nequit.

Schmiedelianas tabulas mihi curabo, de communicatis Schaefferianis gratus ero.

1) José Quer y Martínez, Flora Española o historia de las plantas que se crien en España. Madrid 1762—1764, 4 vol. BB II, 516.

2) Jak. Christ. Schaeffer, Elementa Entomologiae. Ratisb. 1766, 4. BA II, 491.

3) Joh. Fried. Karl Grimm (1737—1821), praktischer Arzt in Eisenach, später in Gotha. Gurlt-Hirsch II, 656.

Duchesne misit mihi suum de *Fragariis* opus¹⁾, in quo minutissima quaeque adtingit. Ego ad eum misi *Breßlinge*, varietatem vulgaris *Fragariae* constantem calyce ad pulpam adhaerente etc.

In opere pergo. De Chamaemelo Alpino Tuo h̄interm Dehrlī lecto fac quaeso sciam, num vere propria planta sit, nempe a meo Pyrethro sericeo palmato differt flore squamis distincto et foliis laxioribus, magis multifidis potius quam palmatis.

Conyza flore nutante proprium Buphthalmum est, nusquam visum nisi inter herbas olim C. B. Num quaeso de eo aliquid Tibi innotuit?

Spero aliqua ex Alpibus Italianam inter et Valesiam me habiturum, tum Geneva.

Longum video opus, cum mihi parcus sit otium. Nunc tamen, siquidem captum est, non desistam.

Multae rationes sunt, quae discessum suadent, aliquae interne in meum statum ingrediuntur. Fortunae non sufficiunt, liberi queruntur non suppeditari sibi quae necessaria sint, otium ad studia interim nullum fere superest, et videtur mihi durus labor, cum quo victus parari non possit. Rex ut videtur cum nostris agit, ut dimittant. Neque ut fateor in libera republica ea ad bonum publicum efficiendum facilitas, quae est cum bono principe; et quae bona verba a senatu habui, publice ab aliis carpta fuerunt.

Res Genevenses in crisin deducuntur; eam laetam et utilem fore persuadeor. Heideggerus Vester plurima taedia et fastidia patitur, et pene disperit, quod doleo me audire.

Vale, vir amplissime, et me ut soles ama. Bern. die 5. Jul. 1766.

Queriani operis habeo T. III. IV. Non multa bona in eo reperies, passim tamen plantam aliquam peculiarem. Nuper amici cum historia inoculationis Madriti peractae miserunt pro planta ignota vulgarem Calendulam spontaneam, nempe parvifloram spontaneam.

Cum hae literae mecum casu mansissent ob longissimam sessionem judicii appellationum, accepi interim fasciculum, pro quo plurimas gratias Tibi ago, summe delectatus Hieracio rapifolio, rara planta, a nostris diversa.

De Soncho altissimo non ita autumo.

Accepi Mem. de l'Acad. de Montpellier et aliqua Bohadschi.

Die Veneris rus meum peto, sed brevis erit absentia, cum res Genevenses nos omnes quotidie occupent.

Iterum vale, optime Gesnere.

1) Histoire naturelle des Fraisiers. Paris 1766. 12. BB II, 540.

324.

(318).

Paratas habeo quas Tibi mitto tabulas Oederi, Gesnere optime, cum Tuis plantis siccis; cum fasciculus major sit, exspecto occasionem, nisi aliter jubes.

Chamaemelum Alpinum adeo non est civis. Gratus adgnosco quod tempori de more monueris.

Conyza flore nutante vera planta est, eam recognovit in herbario Hagenbuchiano optimus la Chenal.

De tabulis botanicis gratulor.

Ego in opere botanico pergo: adtigi Papilionaceas, inverso enim ordine progredior. Non erit amplius, sed multo emendatius auctumque speciebus variis.

Nihil admodum ex Alpibus misit D. Ricou, nisi Astragalum, quem confirmavit ochroleuco similem, glabrum, pulposum. Clusianum jam ante annum invenerunt.

De mea sorte quid Deo placuerit proxime dispalescet. Videtur, utcunque me ab ea cogitatione lacerari sentiam, me ipsa ferrea necessitas ex patria pellere; adeo infestor contrariis rumoribus et odiis.

Has literulas precor misero trade homini cui inscribuntur. Hillii 2 volumina nunc lego, quibus Isostenones continentur. Immensum opus plenum novis figuris, nusquam a Linnaeo citatum.

Vale, vir optime. Si ad sequentes classes plantas aliquas habes, quas credes me utiliter visurum, eas quaeso communica recepturus illaesas: inspexisse enim sufficit, nunc quando in opere vensor.

Die 13. Aug. 1766.

325.

(319).

Ecce, amicissime Gesnere, quae desiderasti, adjecto sermone Tissoti.

De me meoque statu viderit rerum arbiter. Non videor mihi contra immerita odia civium praevalere posse.

In plantis utique pergo et solatia invenio taediorum vitae. Id maximum malum est, quod sufficiente ad alendam familiam fortuna destituor. Etiam nunc filius natu major 1000 imp. desiderat, ut in societatis Horneae aedes Amstelodami recipiatur, insignis summa, quam oportet in nomen meum recipere. Hanoverani interim mihi iterum inducias ad ver proximum dederunt, mortalium optimi.

Astragalus, quem novum putabam, est penultimus Linnaei, nova quidem in Europa civis.

Novam Crepin muricatam detexit Cl. la Chenal¹⁾.

1) La Chenal an Haller, 20. Aug. 1766, Epist. V, 281: „Sed aliam Crepis

Hillii icones deproperatae, etsi splendidiae, mihi videntur emendatiores nunc parari, plurimas tamen plantas habet, alibi vix pictas. Primum folium novae Enumerationis ex prelo accepi, non erit absque suo decore volumen, vix excedet volumen prioris editionis, etsi plurima accesserunt; ipsum opus totum aliud erit et in difficultibus generibus valde minus malum. Accessi ad Tetrapetalas siliquosas. Kleemannus misit operis Roeseliani partem Belgice versam et aliquantum auctam¹⁾.

Misisti aliquando Viciam flore ochroleuco. Num ea vere in Helvetia provenit? In Germania non infrequenter reperi.

Cras Paterniacum proficiscor de limitibus civitatis disquisitus. Spes est grama me forte aliqua in iis calidis paludosis reperturum.

Vale, Gesnere praestantissime, et nos ut soles ama. Bernae die 26. Aug. 1766.

326.

(320).

Dies elapsi sunt quindecim, ex quo redux sum. Paternaci ob civium lites missus invisi Goumoens, Tissoto collocutus, aliquantum etiam stirpium legi, maxime paludosarum.

Iam ter miseram Oederi tabb. 241—300 cum Tuis propriis mecum communicatis stirpibus. Negligentia aliqua domesticorum hanc moram passae sunt, nunc autem advenisse credo. Mitto etiam Nova lit. Gott. cum l. scheda meae Enumerationis, in qua nunc feriis usus sum totus.